A sobrii sanaque mente præditi non essent, cum nec
 mater de vita curiose inquireret, nec pater vitam
 quotidianam moderaretur, in tantam, sese a vi-
 tiis et affectibus sejungendo, virtutem enisus est,
 ut præsidem rerum universarum, qui per gravem
 plagam calumpniam mulieris, detexit atque convicit,
 testem vitæ suæ faceret. Ecquod majus aliquis ad
 laudandum argumentum excogitare possit? qui
 possit hunc ipsum aliquis digne ac pro merito
 admirari, qui cum ratione naturam devicisset, ac
 veluti mansuetum quoddam animal, juventutem
 sub jugum rationis misisset, omnibusque affecti-
 bus naturalibus insurgentibus superior fuisset,
 et invidiam quæ omnes res eximias invadere so-
 let, adversus se excitasset, etiam hac superior
 fuit, quippe neque ad ulciscendum insidias soda-
 lium commotus, et eam, quæ illis in subornando
 probro operam præstaverat, per orationem ab affli-
 ctione dæmonis liberatam beneficio prosecutus
 est? Talem per historiam cognovimus etiam Jo-
 sephum fuisse, cui ad arbitrium quidam cum uxore
 domini scelus perpetrare promptum erat, cum illa
 ipsa decori adolescentis insanio amore correpta
 esset: nec quisquam hominum eorum, quæ ausi
 fuissent, testis et arbiter futurus erat: sed etiam
 ille, cum se divinum oculum inspectorem eorum,
 quæ committerentur, habere intelligeret, malus
 esse videri, quam fieri præsumptavit, malefactorum
 potius poenas atque incommoda subiens, quam
 maleficus evadens. Sed licet forsitan hujc etiam
 aliquanto amplius, quam illa continet historia,
 gloriari; non enim æque magnum adfert momen-
 tum ad aversionem piaculi, tum adulterii scelus,
 tum id quod in minori delicto vituperationem ha-
 bere videtur. Itaque qui ubi periculum et metus a
 legibus non impendebat, ipsam voluptatem per
 peccatum conciliandam, per sese longe formidabi-
 liorem quam poenam esse judicabat, aut præcessit
 et superavit Josephum amplitudine et magnificen-
 tia miraculi, aut prorsus non habebitur inter se-
 cundos. Ac principium quidem vitæ tale est. Ipsa
 vero vita quæ? Posteaquam omnibus disciplinis
 externæ sapientiæ percursis incidisset in Firmi-
 lianum quendam patricium Cappadocem, similem
 D moribus et ingenio, ut ille in sequenti vita ostendit,
 cum Cæsariensium Ecclesiæ ornamento fuit,
 et animi sui consilium ac vitæ propositum amico
 patefecisset, quod ad Deum videlicet spectaret;
 et illius studium circa idem desiderium conyenire
 intellexisset, relicto omni studio externæ philoso-
 phiæ, accedit una cum illo ad eum, qui in eo tem-
 pore Christianorum philosophiæ princeps erat
 (is autem erat Origenes, cujus propter scripta,
 fama celebris est), etiam per hæc ostendens non
 modo studium discendi atque industriam, verum
 etiam sedatum ingenium et animi moderationem.
 Cum enim tanta sapientia, plenus esset, alio in

sacris disciplinis uti magistro non dedignatus est : A πορος ἐν ταῖς ἔξω σπουδαῖς πᾶσι καθομιῶν
cumque apud magistrum justo tempore in disci- δοκίμοις ἐνεπορεύσατο.
plinis perseverasset, multis detinentibus eum in solo peregrino, hortantibusque ac rogantibus
apud ipsos maneret, reliquis omnibus præferendam ratus eam terram, quæ ipsum tulisset
lucem edidisset, in patriam denuo revertitur, varias sapientiæ atque scientiæ divitias, quas
quam mercator quidam cum omnibus claris atque probatis in studiis externæ doctri-
æ versans acquisiverat, invehens atque importans.

Ac profecto si quis vere justeque res æstimet, ne hoc quidem prorsus ad commendationem nominis parum momenti habere videbitur, quod tantæ urbis communi consensu adhibitas preces aversatus est, nec omnium sapientium delectorumque in ea virorum, ut maneret operam dantium, studium, nec principum virorum inibi versantium et ut hoc ipsum fieret cupientium, egregiam voluntatem magni fecit, qui omnes id unum agebant, ut magnus ille maneret apud eos, tanquam conditor virtutis et vitæ legumlator futurus ; sed ille omnibus modis superbæ materiam fugiens, quod haud ignoraret vitium superbæ improbæ sceleratæque vitæ plerumque causam et occasionem præbere solere, veluti portum quemdam, quietam in patria vitam ingreditur. Cum autem universa natio eum intueretur, omnibus exspectantibus, ut, in publicis conventibus divulgata sua eruditione, aliquem fructum diuturnorum laborum caperet, ex his partem nominis claritudinem atque celebritatem : haud ignorans ille magnus, quibus rebus veram philosophiam a veris ac perfectis sui cultoribus publicari atque divulgari conveniat, ne quando animus ejus aliqua ambitione vulneraretur (laus enim auditorum magnam vim habet, vigorem ac firmitudinem animi fastu quodam ac gloriæ studio inflandi atque solvendi), idcirco silentio utitur pro documento atque ostentatione suæ eruditionis, re ipsa, non verbis ostendens reconditum in animo thesaurum, cuiusque sese a turbis forensibus, et ab urbana vita penitus sejunxisset, in solitudine quadam secum solus, ac per sese cum Deo versabatur, universi mundi rerumque mundanarum parvam curam gerens, non de regibus curiose inquirens, non magistratus excutiens, non ex aliquo commemorante audiens, ut res quæquæ publica administraretur ; sed ut animus virtute perfectus evaderet, sollicitus, ad hoc omni studio per totam vitam contendebat atque enitebatur : sæculoque omni ac rebus sæcularibus valedicens, alter hic nostris temporibus plane Moyses fuit, qui cum illius miraculis certaret. Exiverunt uterque ex turbulento strepitibusque et clamoribus circumsonanti hoc sæculo, Moyses et Gregorius, suo uterque tempore per se privatim vitam degentes, quoad revelatione et apparitione divina utrisque puræ vitæ lucrum manifestaretur : sed Moysen quidem una cum philosophia etiam uxor sequebatur ; Gregorius autem conjugem sibi solam virtutem adjunxit. Cum igitur id, quod uterque agebat, eodem pertineret (causa enim finalis, ad quam uterque a vulgo secedens spectabat, hæc videlicet erat, ut puro animi oculo liceret eis di-